[image: image1.jpg]Estado de Sao Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO (}a

BEBEDOURO EM BOAS MAOS 2005-2008

PROJETO DE LEI Nº 72 /2007.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR ACORDO DE COMPENSAÇÃO, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a firmar acordo de compensação do crédito tributário – IPTU, proveniente dos imóveis cadastrados na Prefeitura Municipal de Bebedouro sob os nºs 071.157.048-00; 071.157.059-00; 071.157.136-00; 071.157.147-00; 071.157.213-00; 071.157.224-00; 071.157.235-00; 071.157.246-00; 071.157.257-00; 071.157.315-00; 071.157.337-00; 071.157.387-00; 071.157.398-00; 071.157.497-00; 071.157.508-00, em que figuram como contribuinte devedor o Espólio de Eurico Medeiros, no valor total atualizado de R$ 16.676,91 (dezesseis mil e seiscentos e setenta e seis reais e noventa e um centavos).

Parágrafo Único. A compensação operar-se-á em face ao crédito do espólio citado no caput deste artigo junto ao Município de Bebedouro, proveniente de desapropriação feita pelo Município nos referidos imóveis para o alargamento de via pública, cujo valor dos lotes expropriados corresponde à quantia total de R$ 16.940,00 (dezesseis e novecentos e quarenta reais).

Art. 2º Serão objeto de compensação apenas os créditos tributários que estiverem vencidos até o exercício de 2006.

Art. 3º Em razão da compensação, e após a sua efetivação, os processos de execução fiscal, eventualmente existente, serão extintos pelo Município de Bebedouro.

Art. 4º As eventuais despesas decorrentes desta lei, correrão por dotação própria, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 19 de setembro de 2007.

 HELIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 19 de setembro de 2007.

OEP/551/2007/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de expediente legislativo que tem como finalidade permitir que o Município de Bebedouro proceda a compensação dos créditos tributários (IPTU) que possui junto ao Espólio de Eurico Medeiros, com o débito que o Município possui junto a citado Espólio, relativo a desapropriação efetivada e não indenizada.

Oportuno informar que os créditos e os débitos a serem compensados são líquidos, certos e exigíveis, enquadrando-se nos exatos termos do art. 368 e seguintes do Código Civil, bem como art. 156 do Código Tributário Nacional.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

 HELIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

EDSON ANTÔNIO PEREIRA

DD PRESIDENTE DA CÃMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

“Deus Seja Louvado”                                                     1